

貸借対照表

(農業信用保険勘定)

(単位:百万円)

科 目	27年度末	28年度末	対前年増減額	増減理由	科 目	27年度末	28年度末	対前年増減額	増減理由
(資産の部)					(負債の部)				
流動資産					流動負債				
現金及び預金	12,814	16,683	3,869	定期預金の増	リース債務(短期)	0	0	0	
有価証券	12,600	7,400	△5,200	投資有価証券からの振替及び譲渡性預金の減	引当金	31	32	1	
未収収益	101	72	△29		政府事業交付金	8,499	8,185	△314	取崩(収益化)による減
未収金	786	854	68		支払備金	3,040	632	△2,408	積立対象保険事故の減
短期貸付金	24,620	18,569	△6,051	長期貸付金からの振替の減	その他の流動負債	41	18	△23	
その他の流動資産	5	5	△0		流動負債合計	11,610	8,866	△2,744	
流動資産合計	50,927	43,583	△7,344		固定負債				
固定資産					リース債務(長期)	0	0	△0	
有形固定資産	772	785	13		引当金	291	285	△6	
無形固定資産	75	134	59		責任準備金	2,910	2,123	△788	事故率の減少等による減
投資その他の資産	46,830	54,072	7,242		固定負債合計	3,202	2,408	△793	
固定資産合計	47,677	54,991	7,314		負債合計	14,812	11,275	△3,538	
					(純資産の部)				
					資本金				
					政府出資金	35,026	35,026	-	
					民間出資金	20,239	20,239	-	
					資本金合計	55,265	55,265	-	
					資本剰余金				
					政府交付金	11,502	11,502	-	
					特別出えん金	19	19	-	
					資本剰余金合計	11,521	11,521	-	
					利益剰余金				
					前中期目標期間繰越積立金	10,020	10,020	-	
					積立金	3,683	6,986	3,303	27年度未処分利益の振替
					当期末処分利益	3,303	3,508	205	
					(うち当期総利益)	(3,303)	(3,508)	205	
					利益剰余金合計	17,006	20,514	3,508	
					純資産合計	83,792	87,299	3,508	
資産合計	98,604	98,574	△30		負債純資産合計	98,604	98,574	△30	

損益計算書

(農業信用保険勘定)

(単位:百万円)

科 目	27年度	28年度	対前年増減額	増減理由	科 目	27年度	28年度	対前年増減額	増減理由
経常費用					経常収益				
事業費					事業収入				
保険事業費	5,822	5,469	△353	支払備金繰入の減	保険事業収入	8,743	9,215	472	支払備金戻入の増
一般管理費					貸付事業収入	6	5	△1	
人件費	417	408	△8		事業収入合計	8,749	9,219	471	
直接業務費	88	99	11		財務収益	519	427	△92	金利低下による減
管理業務費	64	58	△6		雑益	5	3	△2	
賞与引当金繰入	31	32	1		経常収益合計	9,273	9,649	377	
退職給付引当金繰入	43	36	△7						
減価償却費	56	47	△9		臨時利益				
一般管理費合計	699	681	△18		厚生年金基金代行返上益	510	-	△510	
財務費用	0	0	△0		退職給付引当金戻入	178	-	△178	
経常費用合計	6,520	6,149	△371		前期損益修正益	-	9	9	
経常利益	2,753	3,500	747		臨時利益合計	688	9	△678	
臨時損失									
固定資産除却損	0	2	1						
減損損失	29	-	△29						
退職給付会計基準改正に伴う調整額	108	-	△108						
臨時損失合計	137	2	△136						
当期純利益	3,303	3,508	205						
当期総利益	3,303	3,508	205						

キャッシュ・フロー計算書

(農業信用保険勘定)

(単位:百万円)

科 目	27年度	28年度	対前年増減額	増減理由
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	1,969	△ 210	△ 2,179	保険金の支払による支出の増加による減
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,812	1,079	2,891	有価証券の償還による収入の増加による増
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4	△ 0	4	
IV 資金増加額	153	869	716	
V 資金期首残高	9,662	9,814	153	
VI 資金期末残高	9,814	10,683	869	

行政サービス実施コスト計算書

(農業信用保険勘定)

(単位:百万円)

科 目	27年度	28年度	対前年増減額	増減理由
I 業務費用				
(1) 損益計算書上の費用				
事業費				
保険事業費	5,822	5,469	△ 353	支払備金繰入の減少による減
一般管理費	699	681	△ 18	
臨時損失	137	2	△ 136	
(2) (控除) 自己収入等				
事業収入				
保険事業収入	△ 8,418	△ 8,891	△ 473	支払備金戻入の増加による増
貸付事業収入	△ 6	△ 5	1	
財務収益	△ 519	△ 427	92	金利低下による減
雑益	△ 6	△ 3	3	
臨時利益	△ 688	△ 9	678	厚生年金基金の解散に伴う臨時利益の皆減等による減
業務費用合計	△ 2,979	△ 3,184	△ 205	
II 引当外退職給付増加見積額	△ 3	3	6	
III 機会費用				
政府出資等の機会費用	-	30	30	国債利回りの上昇(0.000%→0.065%)による増
IV 行政サービス実施コスト	△ 2,982	△ 3,151	△ 169	

決算報告書

(農業信用保険勘定)

(単位:百万円)

区分	27年度	28年度	対前年増減額	増減理由
収入				
受入事業交付金	-	10	10	
事業収入	18,480	30,468	11,988	貸付金回収収入の増
運用収入	518	454	△63	金利低下による減
その他の収入	4	5	1	
計	19,002	30,936	11,935	
支出				
事業費	16,274	30,487	14,213	貸付金の増
一般管理費	774	779	6	
直接業務費	208	187	△21	
管理業務費	79	90	11	
人件費	487	503	15	
計	17,048	31,266	14,218	